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A gyermekekért.
Lapunk legutóbbi számának >M á­

j u s i  h a n g u l a t o k *  című vezér­
cikke megszólalásra birt egy anyát a 
sok közül, a kisdedek, a gyermekek 
érdekében.

Az az anya ez, aki lapunkban 
már nem egyszer hallatta szavát a 
családi élet szentsége és tisztasága, a 
hitvesi jogok megóvása, a gyermekek 
— kicsinyek és nagyok — sőt a 
hazafiság szent érdekében is; mindég 
lején találva a szöget, mindég gya.- 
korlati eszméket vetve fel s nem egy 
ízben maga járván elől a jó példa­
adással em berbaráti szeretetben.

Ez az anya, annak ötletéből, hogy 
mi a májusi virágfakadás tavaszi ih­
letében a gyerm ekek testi neve­
lése, edzése érdekében felszólaltunk, 
ugyanez érdekben levelet intéz hoz­
zánk, mely társadalomnak és ható­
ságoknak annyi megszívlelni valót 
tartalmaz, hogy nemcsak a legnagyobb 
készséggel adjuk át eszméit a nyil­
vánosságnak, de kijelentjük, hogy 
azokat teljes mértékben magunkévá 
is tesszük.

A levél írónője azon kezdi, hogy 
a »M á ju s i h a n g u la to k *  cimtí cik­
künk bátorította fel, mint családanyát, 
szintén felszólalni a gyerm ekek érde­
kében s aztán igy folytatja:

r A l í C A .
A szegény rokon.

Irta: T olnai L a jo s .

Egy vörös, kövér ember már egy jó fél­
órája, hogy mind dörzsöli a vastag, rövid uj­
jait, és csillogtatja rajtuk a drágaköves gyű­
rűket, de azért nem akar megszólalni, holott 
az a kis gömbölyű, törpe asszony a ráncos 
áliával, mindegyre bólogat.

— Nem tudom én — végre is ő töri 
meg a csendet, az asszonyság — nem tudom 
én, hova tegyem a lelkemet.

— Hova? — mordul egyet a kövér, 
vörös ember, — ezt a sok munkakerülő le­
ányt kisöpröd.

— De édes Ferenc sógor!
— Nem bánom, egyet, a Hánit, elvihe­

tem magammal, ha megbecsüli magát, rossz 
dolga nálam nem lesz. Nekem feleségem nincs, 
a kulcsárnéban kezdek nem bizni, egy finom 
ötösét ma is kieszkábált a mellényem zsebjé- 
ből; — jó, Hani velem jöhet.

— Sógor, akkor jobb lenne Ágnes, az 
mindent tud.

— De vén; lesz az már egy har­
mincöt éves.

Igen, helyet kérünk a gyerm e­
keknek, már az írás szavát szem előtt ; 
tartva: »Kérj és adatik, zörgess és ; 
megnyittatik.«

Vagy nem érkezett volna még el ' 
annak az ideje, hogy ne csupán állat- ' 
védő egyletek alakítása foglalja el az ; 
emberek figyelmét, hanem az valahára • 
a jövő embernemzetségre, a gyerme- j 
kekre is kiterjeszkedjék.

Hiszen különösen mi szentesiek — i 
e célra egy olyan kincs birtokában j 
érezhetjük magunkat, hogy sok város, I 
ilyennek birtokában mód felett bol­
dognak érezné magát. Megnevezzem-é 
e kincset, mely itt van közvetetlenül 
a városunk alatt? Vagy felismerik 
úgy is, hogy a túl a kurcai sétakertre 
gondolok ?

Istenem, milyen pompás játszó­
helyet lehetne ott berendezni, a kert 
egy részének némi átalakításával, a 
kedves kicsinyek, de még a nagyob­
bacska gyerm ekek részére is: torna­
hely, hinta, labdázó, karikahajtó-tér 
stb. stb .; — ki győzné mindazt el­
sorolni, ami egy ilyen játszó téren 
gyermekek és szülék mulatságára egy­
aránt szolgálhatna.

A tanítók, a szülék szives örö­
mest kisérnék ki a gyermekeket az 
ilyen, tervszerűen jól berendezett, ré ­
szükre egy kis kényelmes pihenőt is 
biztositó játszó-térre, gyönyört talál-

— Nincs, óh nincs.
— A vén mindjárt uralkodni szeret, 

olyat pedig nem tűrök. — Háni, add oda 
Hánit. Öt-hat esztendő múlva kiházasitom. 
Szerzek neki alkalmas férjet.

— Háni nem megy. Az a legszebb. 
Most lépett a tizenhétbe. Majd megbolondul 
érte a főispán fia.

— Akkor add annak.
— Talán elmegy a Zsula — —
— Azt nem győzném csak púderrel.
— Zsula egy remek, jó leány.
— Hát miért nem vették el eddig?
— Uram, teremtőm! De kit vesznek el 

most ? Nagy Lajosnak öt leánya — mind 
otthon; Fülöp Janinak négy, pedig gazdagok 
— mind otthon; a fekete Sörös Pistának há­
rom — otthon van, no egyet, a legöregeb­
biket, most hallom, hogy veszi egy pék. De 
én péknek, asztalosnak, suszternek leányt 
nem neveltem.

— Aztán ugyan mért nem?
_ Jaj, sógor, hát odáig jutottam

volna már ?
— Ezt a házat nem hagyhatom a ke­

zeteken csak Szentgyörgy-napig, akkorra ki­
adtam adóhivatalnak.

nának a zsenge csemeték testi fejlő­
désében, melyet a szabadban való moz­
gás, a játék vidám, kacagtató hangu­
lata szemlátomást elősegítene, felgon­
dolván, hogy — ép testben lakozik 
ép és erős lélek, ép testű gyermek 
edződik neki leginkább, a mindenféle 
gyerm ekbetegségek emésztő kórsága, 
ellen való megküzdésnek.

Es a gyerm ekek! A gyermekek 
meg nemcsak, hogy játék után, mely 
lelkűket lelüditené, szellemüket felfris­
sítené — több kedvvel, nagyobb buz­
galommal látnának neki a tanulásnak; 
de egymással való fesztelen érintke­
zésben ezenfölül sokat nyernének, — 
leomlanának a kasztválasztó falak egy 
kedves, egységes, szivet, szemet, lel­
ket gyönyörködtető gyermektársadalom 
révin.

Ebben az érdekben szólalok fel. 
Itt a tavasz, a virágnyitó, illatos lehű 
május! Ma még nem késő. Kérjük, 
szépen kérjük az erre illetékes elöl­
járóinkat : adjanak helyet, k ü 1 ö n ­
h e l y  e t a gyermekeknek a túl a 
kurcai ligetben, alakítsanak ott a ki­
csinyeknek játszóteret; emeljük érvény­
re, ne hagyjuk igy parlagon heverni 
ezt a drága kincsünket, melyért sok 
város méltán megirigyelne bennünket.

Amikor pedig én a gyenge esdő 
szavamat ez irányban felemelem, nem 
szeretném, ha az annak meghallgatá-

Hideg borzongás futott át a kis göm­
bölyű asszonyság tagjain.

— Azt csak nem leszed, sógor. Várj, 
roig a polgármester nagybátyánk meghal 
hisz másodszor, vagy tán harmadszor ütötte 
már meg a guta, akkor kifizetem ezt a há­
zat készpénzzel. Inkább adnál még vagy pár 
száz forintot, a többivel aztán azt is letörlöm 
egyszerre.

— Nem én, egy grislit sem. Megette­
tek ti már mindent; felpucoltatok mindent; 
elfarsangoltatok mindent; nekem, Juli, kivetni­
való pénzem nincs. Most is csak azért jöt­
tem, hogy Hánit elvigyem ; azt még megteszem.

— Nem lehet, édes sógor, nem tudom 
megtenni. Megszakadna a szivem. Hisz Háni 
a legszebb, Háni citeráz, Háni énekel, de tán­
col, a múlt >tűzoltó<-bálon is vele kezdte 
meg a táncot a gazdag Alapi Gyuri.

— Jó, én mindent megtettem volna. 
Azért, hogy hatvan esztendős vagyok, van 
ám még én bennem szív; meg tudnék ám én 
emlékezni a testamentumomban szépen Háni- 
káról. No, Juli, micsoda? Legyen eszetek. 
Odaadom házbér nélkül a Nyerges-féle házat.

— Ah, sógor, hat odáig jutottunk volna 
már, hogy én, a híres Fodor Ernő felesége,
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sára illetékesek félreértenének, hívén, 
hogy én ingyenterületet akarok köz­
költségen, gyermek-játszótérül beren- 
deztetni.

Nem, ezt nem kívánnám! Tudom, 
hogy egy ilyen játszótérnek nem csu­
pán a  berendezése, de a fentartása és 
gondozása is költséggel já r; nem kí­
vánhatjuk pedig ezt közpénzből léte­
síteni és fentartani is s épp ezért jo­
gosultnak látnám, sőt bizonyosan an­
nak tartja ezt minden anya, ha e kü­
lön berendezett játszótéren 2— 2 kraj­
cár belépődíjat szedetne a város, a tér 
gondozásáért és az ott berendezett já ­
tékszerek használatáért, mely dijat te r­
mészetesen nemcsak a gyermekek, de 
a felnőttek után is szednék személyen­
ként. Nem sok ez, tudom, de hiszen 
krajcárokból lesz a forint; e csekély­
séget minden szülő szívesen fizetné, 
hogy kicsinyeinek örömet, magának 
gyönyörűséget szerezzen és — aligha 
csal a számításom, amikor azt mon­
dom, hogy e kicsiségekből évenként 
okvetetlenül befolyna mégis annyi, 
amennyiből nemcsak a külön játéktér 
fentartása és gondozása, de a játék­
szerek folytonos meg-megujitásának 
költsége is kikerülne.

Az isten bizonyára megáldja mind­
azokat, akik — ezeket megszívlelvén
— a kicsinyek és ezáltal a jövő nem­
zetségek testi épsége, az élet tusái- 
hoz való megedzése érdekéből vala­
mit tesznek. Ezért fel a tettre, elöl­
járó, városi képviselő uraim! Önök is 
családapák vagy azokká leh e tn ek ; 
mindnyájunk érdekéről van tehát it­
ten szó!

De ne szavak, hanem tettek b e ­
széljenek ezután ez ügyben; melyről
— meg vagyok győződve, hogy a t. 
szerkesztő úr is figyelmet szentel neki 
és kérésemet támogatja.

*
íme, egy anyának az illetékes té ­

nyezőkhöz intézett kérelme, a gyerm e­
kek t e s t i  nevelése és egy egészsé-
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egy parasztházba menjek? Nem, az isten a 
szegény árvákról se veszi le a kezét.

— Amit mondtam, mondtam. Szent- 
Györgykor ide azadóhivatal költözik.

S a magas, erőteljes vén ember kopogós 
léptekkel hagyta el a házat.

Oh, cudar — oh, a cudar! csaptak ösz- 
sze a Fodor-leányok kezeiket, a mint a vörös 
sógor kocsija elporzott a széles Templom- 
útcán.

— Inkább meghalunk ! — nyögte az anya.
— Kivégezzük magunkat mind — vetette 

oda e rettenetes szót Zsula kisasszony, leg­
alább tele lesz a szomorú történetünkkel a 
sok újság.

— Még az arcképünk is jön.
Ezt Ágnes mondta, a legöregebb Fodor 

kisasszony.
Elragadtatással ölelték át az ifjabbik 

nénjüket, hogy az arcképük is megjelenik az 
újságokban.

Az egész nap ezzel a kellemes kilátás­
sal telt el.

Régi újságokat kerestek elő, s ott mo­
hón keresték azokat a cikkeket, melyek ön- 
gyilkosságról szóltak és mely lapok még arc­
képeket is közöltek.

ges, m egedzett jövendő nemzetség fel­
nevelkedése érdekében.

Nem tettünk részünkről egy szót 
se a levélhez, nem is vettünk el be­
lőle, de — nem is volt erre semmi 
szükség.

A mi szavunknál bizonyára sok­
kalta ékesebben szól az anya hangja 
a szivekhez, az anyáé, aki közvetetlen 
tapasztalásból tudja, látja: mi jótéte­
mény volna úgy a saját gyerekeire, 
mint a másokéira is, ha minél gyak­
rabban kimenekülhetnének a lakóház 
udvarának szűkös kereteiből a sza­
badba, a zöldbe, hol felügyelet alatt 
gondtalanul engednék át, magukat a 
gyermekkor ártatlan kedvteléseinek, 
a testedző mindenféle játéknak.

És ne mondja senki, hogy azt 
m egtehetik ma is, a nélkül is, hogy 
külön e célra berendezett játéktér 
állana a ligetben a rendelésükre.

Éppen ezt képzelni, a legnagyobb 
tévedés, mert nem csupán a friss le­
vegőre, hűs berekre van szüksége a 
gyermek-világnak, hanem — jól fel­
szerelt játszó-térre is, melyen magát 
testedző játékokban gyakorolja, kifá­
rassza.

Ezért nem ajánlhatjuk eléggé ez 
anya kérését elég melegen az illeté­
kesek figyelmébe, a magunk részéről 
is kérvén: szívleljék meg ezt és cse­
lekedjenek a szerint.

Közigazgatási bizottság. Vármegyénk 
közigazgatási bizottsága a f. hó 22-én, tegnap 
délelőtt tartotta e havi rendes ülését V a d- 
n a y Andor dr. főispán elnöklete alatt.

Miután az elnök a gyűlést megnyitotta 
volna, C s a t ó Zsigmond dr. alispán terjesz­
tette elő első sorban a szorosabban vett köz- 
igazgatási előadmányokat, melyek érdeke- 
sebbjei a következők:

A kereskedelemügyi miniszter leiratban 
közli a bizottsággal, hogy — pártoló felter­
jesztése folytán, Sövény háza községben posta- 
hivatalt igen, de táviró hivatalt nem létesít.

Bizonyára a sors kegyencei, a gazdagok 
is tudnak gúnyolódni, de ebben a szegények, 
a sorsüldözöttek sem igen maradnak hátra.

Szólták, szaputák a cudar Fodor Ferkót. 
Nem hagytak rajta egy csöpp becsületet.

De eljött a tél, a hideg, kegyetlen tél. 
uh, csak a szegény szűkölködő tudja, mi a 
hideg, mily borzaztó a hideg kályha, a be- 
fagyot ablak, az üres kamra. A szegény szép 
Fodor-leányok dideregtek, és felszedték volna 
minden ruhájukat, hogy egy kis meleghez 
jussanak. Azok a szép, fehér gyönge ujjak meg- 
kékültek, megvörösödtek, hiába rejtették ken­
dőikbe, zsebeikbe. A hideg ott is dühöngött.

Kínosan teltek az idők. Se fa, »e pénz— 
ez rettentő!

— Leányok! — fordult egy öreges 
rokonasszony úgy karácsontájt a szép leányok­
hoz — én gondoltam egyet.

— Mit, néni? — ugráltak a leányok 
kétségbe esetten az öreg asszony nyakába.

— Itt igy megfagyunk.
— De éhen halunk — jegyezte meg egy 

szőke, vörösorru Fodor leány. En elmennék 
egy mészároshoz is. Juj, be jó volna jó pör­
költ hús!

A postahivatal létesítése feltételes, ha fentar- 
tásának költségeit a bevételek nem födöznék, 
az esetben a miniszter fentartja magának, 
hogy a fedezetlen összeget a községen — 
hozzájárulásként, követelje. Táviró hivatalt 
Sövényházának azért nem ad, mert az azon 
vidéki táviróhuzal már szinte túlságosan 
igénybe van véve, új huzal létesítését pedig 
a remélhető forgalom alig indokolná.

M a y e r Sándor Kistelek községi pénz­
tárost, ki időközben mint vizsgálati fogoly 
a szegedi törvényszék fogságába került, az 
alispán, — az ellene lefolyt fegyelmi eljárás 
során hivatalvesztésre Ítélte. Ez ellen M a y  c r 
— elkésve, vagyis 15 öd napon az Ítélet ki­
kézbesítése és átvétele után fölebbezett, de 
e fölebbezését épp azért az alispán hivatal­
ból vissza is utasította. A visszautasító vég­
zést fölebbezte most meg M a y e r, azon­
ban a közigazgatási bizottság ezzel is eluta­
sította.

C i c a t r i c i s Béla derekegyházi jegyző 
jelentést tesz, hogy F a r a g ó  Sándor volt 
községi írnok ezen állásáról lemondott s hogy 
ezzel a h. anyakönyvvezetőség is megürese­
dett. Egyúttal előterjesztést tesz az iránt, 
hogy M i k e c z Ferenc községi írnokot ne­
veztessék ki h. anyakönyvvezetőnek. Ez elő­
terjesztést pártolóan küldik fel a miniszterhez.

Ezután egy Horgos község és P á k o- 
1 i c z János ottani plébános közt 3 éve hú­
zódó vitás igyben döntöttek. A papi szol- 
gálmányokat ugyanis a község 1887-ben 1400 
frt fiksz évi fizetéssel megváltotta. Most 3 
éve azonban leégett a papiak és a kalocsai 
érsek mint a plébánia kegyura azt követelte, 
hogy az épület restaurálásához a község ka­
tolikus hívei bizonyos kézi és igás napszá­
mokkal járuljanak hozzá.

A község ezt teljesíteni megtagadta, 
hosszas huza-vona után a járási főszolgabíró, 
a megejtett vizsgálat alapján, elmarasztalta 
őket a szolgálmányok nyújtásában, közigazga­
tási végrehajtás terhe alatt. Ezt a határoza­
tot megfölebbezték az alispánhoz, s az alispán 
elutasító határozatát — egy népgyűlésből 
kifolyóan, melynek jegyzőkönyvét a vallás­
ügyi sninisztérumhoz felküldték — ily úton 
most a közigazg. bizottsághoz, mely az első

Csak úgy nyalták szegény leányok a 
szájukat.

— Van nekem egy szegény öcsém.
— Aztán ?
— Az tanító.
— Huh, csak tanító ?
— Az, de ügyes, jó fiú. Csongrádon. 

Tehene van. — —
— Jaj, néni — —
— Szép disznókat ölet.
— Kolbász, hurka, oldalas — osztoz­

kodtak a leányok.
— Azt én ide hívnám — —
— Csinos?
— Szép barna ember.
— Ki menne el hozzá?
— En, Mari néni.

Te, Hánika ? Akkor én azt az öcsé­
met ide citálom ünnepekre. Az már látott Is 
tégedet, mikor Alapi Gyurival a »tűzoltó«- 
bálon táncoltál.

Nevettek, kacagtak, tréfálóztak. — ír­
jon néni, csalja ide — én is megyek, én is.

— Ne bolondoskodjatok! csititá őket 
az anyjuk, — majd meghal már a polgár- 
mester. Azt a pár hónapot már várjátok ki.

Egy hideg, havas decemberi napon,
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és másodfokú határozatok feloldásával a köz­
ségnek adott igazat, kimondván, hogy a leé­
gett papiak helyreállításának mindennemű 
költsége kizárólag a kegyurat terhelheti.

M á t é f f y Kálmán jelentését, hogy 
S z 1 u h a József Csany községi jegyző az 
állásáról lemondott, hogy ő a lemondását 
elfogadta és a jegyzőségre D o r n e r Bélát 
helyettesítette s hogy ebből kifolyóan most 
már az utóbb nevezettnek az anyakönyvve­
zetői teendők ellátására való meghatalmazása 
válik szükségessé, tudomásul vették és ily 
szellemben felterjesztéssel élnek a belügymi­
nisztériumhoz, egyidejűleg pártolóan terjeszt­
vén fel Szegvár azon kérelmét is, hogy a 
község önálló anyakönyvvezetőt kapjon.

C i c a t r i c i s Lajos dr. főjegyző ez­
után következett előadmányai közül megemlí­
tendő a Szentes városnál 2773 kézi-napszámra 
felgyülemlett természetben megváltandó köz­
munka ügye. A város a közmunka kirende­
lésére haladékot kér. A főjegyző előterjesztést 
tesz arról a huzavonáról, mely e kirendelések 
körül tapasztalható, hol egyik hivatal a má­
sikhoz utalja a dolgot csak azért, hogy az 
soha elintézve ne legyen. Szentes elöljárósá­
gát útasitották, hogy a f. év végére, az ál- 
lamépitészi hivatal rendelései szerint, a köz­
munka leszolgálására kötelezetteket okvetlen • 
kirendelje.

A köztörvényhatósági közútak törzs­
könyvezési munkájára kötött vállalati szerző­
dést jóváhagyták s aztán, a többi szakelő- 
admány befejeztével az ülés, déli 1 órakor 
véget ért.

Szentesi iskolák államositása.
Vármegyénk buzgó és nagy tevékeny­

ségű tanfelügyelője : T e r g i n a Gyula dr. 
nem pihen meg arra irányuló áldásos mun­
kájában, hogy a megyebeli községek népén 
könnyítendő, az iskolák államosítását egész 
befolyásával elősegítse és ezzel a népoktatás­
ügyet is a kívánatos magasabb színvonalra 
emelje.

Csongrád, Szegvár, Dorosma, Horgos, 
stb. községeink áldják már e nagy tevékeny­
séget s újabban a tanfelügyelő — dacára az

talán épen karácsony szombatján, kopogtat 
ám valaki.

A vadasdi német tanító tolta be hosz- 
szú, meghajlott, sovány termetét, és maga 
után vont a kezénél fogva egy fiatal barna 
embert.

A hátuk mögött ott állott már az öreg 
Mari néni is, integetve a szemeivel, hogy ez az.

Fölötte szerény volt a bemutatás. A 
valamikor gazdag Fodor-kisasszonyok nem 
ilyen gavallérokhoz voltak szokva a boldo­
gabb időkben.

Fényes lakkcipő helyett nagy csizmák, 
hosszú szárral, prémes úri-kabát helyett ko­
pottas, fekete öltöny, és merész, kihívó úri 
tekintet helyett alázatosan földr esütött szemek.

Mégis, mintha mindez nem lett volna 
most oly visszataszító.

Percről-percre enyhült a  helyzet; szé­
pült a fiatal ember s a leányok rá-rávetették 
tekintetüket.

— Te, milyen csinos — suttogott az 
ablakmélyedésben egy pár testvér.

— Milyen szép szemei vannak 1
— De a szemöldöke — —
— S mikor nevet, milyen szép fehér 

fogak . . .

őt éppen nálunk ért sokszerű kellemetlenség­
nek, arra a nagy elhatározásra jutott, hogy 
kezdeményezően lép fel Szentes varos polgári 
leányiskolájának és tanyai községi népisko­
láinak államositása tárgyában is.

A közigazg. bizottság legutóbb hozott 
az a határozata, hogy Szentes — a meglevő 
községi iskoláinak héttel való megszaporitá- 
sara hivassék fel: érlelhette meg a tanfel­
ügyelőben ezt a nemes elhatározást, mert 
számot vetve a viszonyokkal, be kellett látnia, 
hogy Szentes az uj iskolák állításának terhét 
meg nem bírja, egyetlen felsőbb leány képző 
iskoláját se fejlesztheti tovább s hogy más­
felől úgy a nép-, mint a nőnevelés terén sok 
még nálunk a teendő, ha a törvény és a 
korszellem kívánalmainak megfelelni akarunk.

így juthatott el T e r g i n a Gyula dr. 
az eszméhez, hogy legcélravezetőbb lenne, 
a szentesi iskolákat is államosítani s ahogy 
gondolatát cselekvésre váltotta fel, a polgár- 
mesterhez előterjesztést tett ebben az ügy­
ben ; L a k o s  Imre dr. polgármester pedig 
örömmel ragadta meg a kínálkozó alkalmat, 
mely az adózó polgárok terhén van hivatva 
könnyíteni s igy a f. hó 11-én, az iskolaszék 
közbejöttével, értekezletet hivott Össze, mely­
nek egyetlen tárgya annak a tüzetes megbe­
szélése volt: mi uton-módon lehetne a pol­
gári leányiskola, a meglevő hét tanyai köz­
ségi iskola és a még felállítandó 7 uj iskola 
állami kezelésbe adását a legelőnyösebben
eszközölni ?

Az értekezleten a jelenvoltak közül töb­
ben szóltak hozzá a felvetett eszméhez ala­
pos tárgyilagossággal és arra a végmegálla­
podásra jutottak, hogy a felsorolt iskolák ál­
lamosítására mindent megtesznek.

T e r g i n a Gyula dr. tanfelügyelő ter­
vezete értelmében, Szentes város polgárságá­
tól ez az államosítás semmi újabb áldozatot 
nem igényelne. A polgári leányiskola államo­
sítása folytán szükséges építkezésekre a vá­
ros felajánl 30000 frtot és a célnak megfe­
lelő telket, az iskola fentartásához pedig hoz­
zájárul évi 4000 írttal.

A tanyai iskolák államositása pedig 
akként volna keresztülvihető, hogy a város 
jó karban adja át a meglevő hét tanyai is-

A fiatal kor sokat elbír a nyomorból. 
A leányok megvidámodtak s a szegényes 
karácsonyi vacsora boldog csevegéssel folyt le.

Citeráztak, énekeltek — még táncol­
tak is.

Másnap az öreg Mari néni kiinti a fo­
lyosóra Háni kisasszonyt.

— Hát, édes húgom, mit álmodtál ? 
Tetszik-é az ember ?

A szép karcsú leánynak kihullottak a 
nagy kék szemeiből a forró könyek.

— Mari néni, ha ez az ember engemet 
igazán szeret — —

— Oh, fiam, úgy imádna mint egy istent.
— Akkor é n -------
— Hozzá mennél?
— Hozzá.

*« *
Már tavaszon csongrádi asszony lett 

Hánika, egy-két év múlva meg elment a 
többi is, ki ehhez, ki ahhoz.

A szegények nem félnek a házasság­
tól ; ők nem keresnek mást, csak szivet s ez 
a kincs pedig a legszegényebb árva leány­
nál is megvan tisztán, üdén, mint az örökzöld.

kolaja épületeit és felszereléseit, épit 7 uj 
iskolát, iskolánként két hold belsőséggel, 
gondoskodik azok állandó jókarban tartásáról, 
ellenben az állam tartja fenn az iskolákat és 
fizeti azok minden személyi és dologi kiadá­
sait úgy azonban, hogy a város ez iskolák­
ban a tandíjmentességet kiköti.

A polgári leányiskola államositása ese­
tén kiköti a város, hogy az állami felsőbb 
leányiskolává alakíttassák át, esetleg ez egy 
m i n t a állami iskolával hozassák kapcsolatba.

Az értekezlet folyamán az állami fel­
sőbb leányiskola telkéül a csérfészket jelölte 
ki. Hisszük azonban, hogy ez a kijelölés még 
nem végleges és ennél jobb, megfelelőbb he­
lyet is fogna találni városunk a jelzett célra.

Sőt — nézetünk szerint — e célnak 
inkább megfelelne a polgári leányiskola mai 
telke is, melyet megfelelő hatósági kisajátí­
tással ki lehetne bővíteni.

A város érdekeinek leginkább megfe­
lelő pedig az volna, hogy a mostani főgim­
náziumi épület adassék át a felsőbb leányiskola 
céljára és az állam egészen megfelelő területű 
telken építsen uj, a  célnak megfelelő főgim­
náziumot, ami annál szerencsésebb megoldása 
volna e kérdéseknek, merthogy úgy is ki­
bővíteni tervezik mintegy 60,000 frt költség­
gel a főgimnáziumot, a felsőbb leányiskola 
építésére is előirányozna az állam, a város 
30.000 frtos hozzájárulásán túl vagy 50,000 
frtot, már pedig az igy rendelkezésre álló 
130,000 frt költséggel mindenesetre célsze­
rűbben volna, alapjából felépíthető egy uj, 
megfelelő főgimnázium, mint bármiféle ki­
bővítéssel, toldozgatással.

Mi csak úgy felvetettük ezúttal ezeket 
az eszméket, melyekre még bővebben visz- 
szatérünk. Addig is az erre illetékesek figyel­
mébe ajánljuk — megfontolás végett — az 
elmondottakat.

! R o ssz  id ő já rás .
i Az időjárás újabban nagyon kedvezőt-
. len. A fagyos szentek is meglehetős kelie- 
j mctlenséget okoztak a gazdáknak. Egy he- 
j lyen jégesővel, más helyen felhőszakadással 
i jelentkezett az eső, a föld pedig telítve van,
: nem bírja a sok nedvességet magába szívni, 
i A hőmérséklet is tetemesen lehűlt, úgy hogy 
! több helyen fagykárok is vannak. Egyes vi- 
i dékeken dűl minden a bujaságtól, más vidé­

keken meg zsákban marad a vetőmag, mert 
lehetetlen a tavasziakat elvetni. A kilátások 
rosszabbodnak, sok a sárga, kiázott, rozsdának 
induló és dűlt búza, sok terület pedig őszszel 
vetetlen maradt. A külföldi vetésekről is 
különböző hírek vannak forgalomban. A u sz ­
t r i á b a n  a  hivatalos jelentés szerint az 
elmúlt tél időjárása szokatlanul enyhe volt.

! Tartós hótakaró csak magasabban fekvő 
vidékeket borított. Március hó első felében 
az időjárás szintén enyhe volt, áprilisban 
azonban a hőmérséklet meglehetősen alá- 
szállt, a fagy mindamellett csak szórványosan 
okozott némi károkat. A telet követő meleg 
időjárás s a gyakori csapadék folytán a ve­
getáció mindenütt gyorsan haladt előre. Az 
őszi vetések a hótakaró hiányának dacára 
jól teleltek s a tavaszi éjjeli fagyok és hideg 
szelek csak kisebb károkat okoztak bennük, 
úgy, hogy a vetések állása általában kielé­
gítőnek mondható. Az egerek az őszi veté­
sekben az idén is főleg Csehországban és 
Sziléziában kisebb nagyobb kárt okoztak, 
Cseh- és Morvaországban a csiga is pusz­
tított a vetésekben. — A tavaszi mun­
kálatok nagyban folynak. A vegetáció álta-

: Iában visszamaradt és csak az utóbbi napok- 
• bán észlelhető haladás. D é l o r o s z  o r- 
í s z a g b a n  a tavasz korán állott be ; azóta 
■ meleg csapadékokban nem volt hiány, úgy 
! hogy a termés kilátások általában jóknak- je- 
1 lezhetők. Cherzon kormányzóság jelenti, hogy
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az odesszai kerületben körülbelül a talaj */» 
része átszántott, de általánosságban a vetések 
állása jó, a rovarok azonban nagy mennyi­
ségben mutatkoznak. N é m e t o r s z á g ­
b a n  a vetések nagyobbára kielégítők, 
az időjárás termékenyen hatott a fejlő­
désre. A n g l i á b a n  az időjárás több­
nyire száraz, keleti széllel; volt azon­
ban néhány zivatar is, melyet meglehe­
tős erős csapadék követett. A gazdak az 
időjárással általában meg vannak elégedve; 
a  tavaszi munkálatok kedvező körülmények 
közt fejeződtek be, a téli vetés, dacára an­
nak, hogy a nedves tél és főleg a márciusi 
esőzések nyomai még többnyire felismerhe­
tők, tűrhetően áll. A m e r i k á b a n  a köz­
zétett washingtoni hivatalos jelentés szerint 
a terméskilátások rosszabbodtak és a téli 
búza különösen sokat szenvedett kemény fa­
gyok folytán. Százalékokban kifejezve, téli 
búza 80.2, a téli rozs 88, az árpa 96.4 szá­
zalék. Legrosszabbak az aratási kilátások II- 
linoában, a hol csak 37 százalékra becsülik 
a vetések terméshozamát; a többi államok­
ban a növényzet dúsabb és a növényzet 
jobban fejlődik. A legjobb aratást Kaliforniá­
ban várják, ahol 97 százalékra taksálják a 
terméshozamot.

A g a b o n a ü z l e t  tehát ismét meg­
lepetésekben részesült, de ezúttal az abnormis 
időjárás okozta azt és ennek folytán igen sa­
játságos változásnak van kitéve, melynek ha­
tása ugyan nem volt oly nagy, mint az döb­
beni hausse alkalmával. A kiindulási pont 
Amerika volt, hol már a kedvezőtlen was­
hingtoni kimutatás hatott az árakra. Az ame­
rikai áremelkedést ideiglenes jellegűnek tar­
tották. Az egyszer azonban másképpen volt, 
miután az összes statisztikai pozició, amint azt 
már előbb is említettük, olyan, hogy egy mér­
tékletes hausse főleg búzában határozottan 
jogosnak tűnt fel. Azon meggyőződés, hogy 
a kenyérmagvak árai már nagyon alacsonyan 
álltak, majdnem mindenütt útat tört magának, 
vevők tehát magasabb kínálatra határozták el 
magukat. Azok a remények, hogy Amerika 
pacific kikötői rendkívül szállító-képesek lesz­
nek, csak kevésbbé jogosultak, ép úgy mint 
hogy Franciaország szükséglete az uj campag- 
neban csökkeni fog. Valószínű, hogy Francia- 
országban egyrészt az újabban beállt időjárás, 
másrészt az onnan jelentett, ki nem elégítő ter- 
més-hirek nagyobb termés-csökkenést fognak 
előidézni, szintén hozzá járult ahhoz, hogy az 
előbb Amerikában és azután javultak a többi 
világpiacokon. A javuláshoz azonban tényleg 
hozzájárult az angol készletek apadása is. Ausz­
tráliából és Indiából épenséggel nem volt kivitel 
és igy tetemes kivitelre csak Oroszország ma­
rad, de innen sem kerül annyi, mint az előző 
év ugyanezen időszakában. A kiviteli államok 
e héten összesen 600.000 quarter gabonát szál­
lítottak, holott 1896. ugyanezen időszakában 
900.000 quarter indíttatott útnak Európa felé.

A b u d a p e s t i  piacon a szilárdság 
nem igen tudott gyökeret verni és azon an­
nál kevésbbé lehet fennakadni, minthogy a 
malmok finom lisztjüket külföldön nem tud­
ják értékesíteni, a kivitel tehát pang és a 
lisztkészlet felhalmozódik. Készarúban már 
hiány van és a helyi spekuláció már alig 
rendelkezik búzával, ezt észrevéve, a fogyasz­
tás nagyobb vásárló kedvet árult el, de az 
árakban nem állt be számottevő javulás és a 
forgalom is igen gyenge maradt.

Ú jd o n sá g o k .
Szentes, 1897. május 23.

— Emlékeztető. A csongrádmegye: tör­
ténelmi és régészeti társulat ma délelőtt 10 
órakor közgyűlést tart a vármegyeház kis­
termében, az alapszabályok íetárgyalása és 
tisztviselő-választás céljából. A polgári olvasó­
körnek pedig délután 2 órakor lesz közgyű­
lése saját helyiségében, hogy a házvételi 
szerződést végleges szövegében jóváhagyja.

A pusztaszeri Árpádemlék fölülvizsgá- 
lása. A f. hó 21-én történt meg a pusztaszeri 
milleniumi Árpád-emlék műszaki fülűIvizsgá-
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lása, az illető hivatalos közegek jelenlétében. 
A fölülvizsgálatban résztvettek, mint bizott­
sági elnök B a r k a s y Géza miniszteri ta­
nácsos, továbbá a kormánytól B r a n k e n -  
s t e r  n Ottó báró miniszteri számvevő, B é r­
e z i k  Béla műszaki tanácsos és L u k s e 
F á b r i Béla osztálytanácsos ; a képviselő­
ház és akadémia részéről T h a 1 y Kálmán 
tudósunk, orsz. képviselő, Csongrádvármegye 
részéről V a d n a y Andor dr. főispán és 
C s a t ó Zsigmond dr. alispán, kik a f. hó 
21-én reggel útaztak ki Pusztaszerre; az 
államépitészi hivatal részéről R e g d o n 
Géza kir. mérnök és a Pallavicini uradalom 
részéről N o v á k József urad. ügyész. A felül­
vizsgálat megejtése után, melynek csoportoza- 
tát a szintén jelen volt Erdélyi udvari fény­
képész megörökítette, — a bizottságot az 
uradalom látta szives vendégszeretettel la­
komán vendégéül.

— Csongrádmegye monográfiája. Z s i ­
l i n s z k y  Mihály államtitkár, vármegyénk 
volt főispánja arról értesíti C s a t ó Zsigmond 
dr. alispánt, egy tegnap hozzá intézett levél­
ben, hogy a millenium emlékezetére Írott 
csongrádmegyei monográfia első kötetét az 
alispán címére a napokban feladták és igy 
pár nap alatt az első kötet példányai itt 
lesznek. A tudós államtitkár egyúttal közli 
az alispánnal, hogy a második kötet meg­
írásához hozzáfogott, azt még ez évben be 
is fejezi és közreadja. Egyben kéri, hívja fel 
a községeket, hogy templomaikról a mo­
nográfia számára hozzá fényképfelvételeket 
küldjenek be.

— Vád alá helyezett ügyvéd. A P a n-
d o v i c s  ü g y  egyik kínos epizódja volt, 
hogy P a n d o v i c s  ügyvédje, H o f f- 
m a n n Arthur dr. Csongrádról, megsértette 
nyilvánosan az ezen ügyben vizsgálóbíróként 
eljárt F i r t 1 i n g Sándor dr. albirót s hogy 
ezért a nevezett ügyvéd ellen az ügyészség 
hivatalból megindítván a bűnvádi eljárást, an­
nak során a szegedi kir. törvényszék H o f f- 
mann ügyvédet vád alá is helyezte. A tör­
vényszék e határozatát most — mint érte­
sülünk — a királyi ítélőtábla, H o f f m a n n  
Arthur dr. fölebbezésének elvetésével, indo­
kainál fogva helyben hagyta.

— Megváltoztatott fegyelmi Ítélet. Há­
rom sövényházi köztisztviselő : P i t y István 
jegyző, továbbá a községi biró és pénztáros 
fegyelmi ügyével foglalkozott a várm. köz- 
igazg. bizottság fegyelmi választmánya, a 
tegnap délután V a d n a y Andor dr. fő­
ispán elnöklete alatt tartott ülésén. Az eset 
a sövényházi kasszalopásból kerekedett. A 
községi pénztárba egy éjjel betörtek a tol­
vajok és elrabolták a tűzmentes szekrényt 
közpénzestől együtt. A tolvajlással gyanúsí­
tottakat elfogták, le is folyt ellenük a bűn- 
fenyitő eljárás, melynek során őket a tör­
vényszék az okon mentette fel, merthogy
— úgymond — a bűncselekmény nem volt 
kétségbevonhatlanui rájuk bizonyítható. Mint­
hogy pedig a tolvajlás révén a község va­
gyonában esett kár. a jegyző, biró és pénztá­
ros ellen megindították a fegyelmi eljárást és 
C s a t ó Zsigmond dr. alispán, elsőfokúlag meg- 
dorgálásra, valamint a község kárának meg­
térítésére ítélte mindhármójukat, Ez ítéletet
— fölebbezésük alapján, a tegnap délután 
tartott gyűlésében a  fegyelmi választmány 
feloldotta és a három sövényházi tisztviselőt 
felmentette a fegyelmi vétség súlya, valamint 
a kártérítési kötelezettség alól.

— Jóváhagyott határozatok. Csongrád­
vármegye törvényhatósági közgyűlésének azon

>S Z E N T E S  és V I D É K E«________

határozatait, melyekkel a létesítendő törté­
nelmi és közigazgatási könyvtárak céljaira, 
a közmivelődési alap terhére évi 100—100 
irtot megszavaztak, a belügyminiszter jóvá­
hagyta. Az erre vonatkozó miniszteri leirat 
tegnap érkezett le a minisztériumtól a vár­
megyéhez.

— Műkedvelői előadás. A jótékony nő­
egylet f. hó 27-ki, áldozó csütörtöki műked­
velői előadásának a legfényesebb sikere im­
már biztosivá van.: a belépő-jegyek, t. i. az 
ülőhelye csaknem mind elkeltek már, alig 
van nehány s aki látni akarja a sok élvezetet 
ígérő előadást, jól teszi, ha még idején gon­
doskodik jegyről. A műkedvelők szorgalmasan 
készülnek szerepeikre, mikben annyi változás 
következett be, hogy T ó t h  Lászlótól T a s- 
n á d y Antal dr., M a a s b u r g  Margit 
kisasszony szerepét D ó s a  Mariska kisasz- 
szony, viszont ennek szerepét pedig R a d i ­
ni e c z k y Lujza kisasszony vette át.

— Biztos tudomású leleplezés. A »Szcn- 
t e s i L a p« hazudta a f. évi 59-ik számában, 
hogy b i z t o s  t u d o m á s a  van arról, 
mint t r a f i k á l t a k  az alispán és a pá- 
kulicok a városi tisztujitószéki gyűlésnek a 
múlt hét csütörtökjén való m e g l e p e t é s -  
s z e r ű  összehívása tárgyában s hogy mi­
lyen k e l l e m e t l e n ü l  érintette a p á ­
k u l  i c o k a t, hogy ő ezt leleplezte s igy 
visszaszivták a megállapodást, kijelentvén, 
hogy senkinek eszeágában se volt a kérdé­
ses gyűlést a jelzett napra összehívni. Egy­
úttal ígérte a nevezett újság, hogy ha szük­
séges, l e l e p l e z é s e k k e l  is szolgál. 
Mi azzal feleltünk erre, hogy n e m  c á ­
f o l t u n k  r á  az i g a z m o n d ó  >S z e n- 
t e s i  L a p r a t ,  de provokáltuk a leleple­
zéseket. Elő is állott aztán a f. évi 60-ik 
számában a b i z t o s  t u d o m á s ú  l e ­
l e p l e z é s e i v e l .  Azt mondja, a múlt 
pénteken a m e g y e i  nyomdában volt 
már a k ö z g y ű l é s i  m e g h í v ó  s z ö ­
v e g e ,  meg hogy egy vármegyei tisztviselő 
elárulta az egész manővert, persze nem a 
S z e n t e s i  L a p n a k ,  de olyan célzat­
tal, hogy ők is tudomást szerezzenek róla. 
Bizony-bizony, igaza van a Szentesi Lap ko­
májának, H o c k Jánosnak, hogy h a z u n y- 
n y i  k ö n n y e b b ,  m i n t  k a p á n  y i ;  
mert amilyen bizonyos az, hogy a legszemte- 
ienebb hazugság az, mintha a közgyűlési meg­
hívó ez ideig bármikor is már nyomdában 
lett volna, olyan hazugság az is, hogy egy nem 
létezett manővert akárki is elárulhatott volna.

— Ki akar járulnok lenni ? Előbb jó 
lesz tisztázni azt a kérdést: mi és ki volta- 
képen a járulnok ? A járulnokság egy hivatal 
a népfelkelési élelmezési osztálynál; egy ilyen 
állás van üresedésben és lesz, a honvédelmi 
miniszter által kibocsátott rendelet értelmé­
ben pályázat útján betöltve. L a k o s  Imre 
dr. polgármester által erre felkérve, készsé­
gesen adjuk közre, hogy a pályázati hirdetés 
ezen népfelkelési élelmezési járulnoki állásra 
vonatkozóan a városi főjegyzői hivatalban 
közszemlére van kitéve és hogy ugyanott a 
pályázásra nézve bővebb felvilágosítást kap­
nak az ez iránt érdeklődők. Megjegyezzük, 
hogy ez állásra csupán népfelkelésre még 
kötelezett magyar állampolgárok pályázhatnak.

— Iskolaszék és tanfelügyelő. Egész 
háborúságra élesedett ki már a feszültség 
Szentes város községi iskolaszéke és T e r- 
g i n a Gyula dr. kir. tanfelügyelő közt a 
miatt, hogy az iskolaszéknél hanyagul ment 
az ügykezelés, önkénykedés önkénykedést 
ért és a tanfelügyelő törvényes jogkörének 
csorbításával olyan jogokat követelt magá­
nak sőt tényleg gyakorolt is az iskolaszék,
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melyek törvény szerint meg nem illetik. A 
tanfelügyelő erélyesen sikra szállt végre iga­
zai és jogai megvédelmezésére, viszont az 
iskolaszék fogta magát erre és a közoktatás- 
ügyi miniszternél panaszt tett a tanfelügyelő 
ellen; — szóval, áldatlan viszony volt ez, 
melynek a tanügy vallotta kárát. A hét fo­
lyamán T e r g i n a Gyula dr. Szentesen 
időzött és itt sorra inspiciálta a hatósága 
alá tartozó iskolákat. Ezt az alkalmat felhasz­
nálva, az iskolaszéki elnök, igen tapintatosan 
gyűlést hivott össze a f. hó 20-ra és arra 
a tanfelügyelőt is meghívta. A gyűlésen 
S i m a  Ferenc hosszú beszédben sorolta fel 
az iskolaszék sérelmeit, mire a tanfelügyelő 
azzal felelt, hogy az iskolaszék kezdte az el­
lenségeskedést. S i m a  erre békét ajánlott 
s hogy ők visszavonják a miniszterhez felter­
jesztett panaszt, sőt ebben ő maga személye­
sen fog eljárni. T e r g i n a tanfelügyelő erre 
ismét nyilalkozott, hogy ő senkivel sincs 
háborúságban, tehát nem látja a békekötés 
szükségét sem a maga részéről. Az ügyek 
fent vannak a minisztériumnál, kár volna on­
nan elvenni. Döntsön a miniszter, kinek van 
igaza, — ő e döntés előtt, bármilyen legyen 
is, meghajlik. A nevezetes gyűlésen kívül, 
annak befejeztével még magánbeszélgetés 
folyt az iskolaszék tagjai és a tanfelügyelő 
közt, mely sok félreértést eloszlatott.

— Öngyilkossági kísérlet. Peszmet cse- 
édlány, alig 14—15 éves még M e z ő  Eszti, 
de benne van a századvégi világfajdalomban 
annyira, hogy a f. hó 21 én már kísérletet 
tett, kiszaladni fiatal életével a megsemmisü­
lésbe, a halaiba. Nagyon kicsike ok vitte 
erre rá a kis cselédleányt. A gazdasszonya, 
D e m e t e r  Istvánné megverte valamiért, 
ez mód felett elkeserítette és elszaladt a szol­
galatból, hogy oda vissza se megy többé 
soha. A nénjéhez, a II. tized 558 sz. alatt 
lakó U g r a i Sándornéhoz futott s merthogy 
ez meg szidta, hogy térjen vissza a szolgá­
latba, elment, kékkövet vett és abból egy 
darabkát az úton megéve, sírva tért vissza 
rokonához. Ennek feltűnt a lány sírása, ké­
kes köpése, faggatni kezdte, mire a kis cse­
léd bevallotta sötét szándékát. Persze, orvost 
hívtak hozzá rögtön, de nem volt valami 
nagy baj, inért csipetnyit evett csak a réz- 
gálicból s ma már egészen jobban is van.

— Nyári mulatságok. Az állami főgim­
názium ifjúsága, mint értesülünk — iskolai 
évzáróul pünkösd ünnep másodnapján tavaszi 
táncvigalmat rendez a túl a kurcai ligetben. 
A kereskedő-ifjak egyesülete pedig elhatá­
rozta, hogy ugyancsak a ligetben, július első 
napjaiban — saját céljai javára nagyobb 
szabású tavaszi ünnepet és vigalmat rendez, 
melynek műsorát idején közölni fogjuk.

— A rendőrhatóság figyelmébe. Két
panaszt is kaptunk a napokban, miket me­
legen ajánlunk a rendőrhatóság figyelmébe. 
Az egyik panasz az, hogy a S z e  d e r Ja- 
nos-féle háztól, a M a t é f f y  Pál dr. laká­
sához átvivő útcai átjáró dobogóján olyan 
hatalmas lyuk tátong a kikorhadt padló he­
lyén, hogy az azon járás emberre, állatra 
egyformán közveszélyes; a másik panasz 
pedig a közvilágítás ellen irányul azzal, hogy 
a kiséri lámpák közül alig nehányat szokás 
már hosszú idő óta felgyújtani s igy e város­
rész közönsége éjjeli sötétségben botorkál. 
A dobogó — mielőtt ott valami szerencsét­
lenség esnék — talán kevés költséggel kija­
vítható. A közvilágítási mizéria dolgában pedig 
talán kérdőre lehetne vonni a világítási fel­
ügyelőt.

— Váiár a közeiben. Cibakházán a f. 
hó 30-án és 31-én lesz az idei tavaszi orszá- 
gos vásár megtartva.

— Harcias asszonyságok. A f. hó 21-én, 
a tyúkpiactéren poszton állott rendőr jelen­
tést tett a kapitányságnál, hogy ott az előző 
napon P e t ő  Zsuzsanna, és B o z a Balazsné 
asszonyságok, elragadtatva forró vérük által 
— miután valami fölött összekülönbözének, — 
derekas verekedést és ezzel útcai botrányt 
jeleneteztek, a piaci közönség nagy ingyen­
gyönyörűségére úgy, hogy alig volt képes 
őket szétválasztani és leinteni. A rend éber 
őre kéri a harcias asszonyságok ellen a ki- 
hágási eljárás megindítását, mely kérését bi­
zonyosan teljesíteni is fogják.

* A t. hölgyközönsógnek, Kik olcsó és 
ízléses s e l y e m ,  g y a p j ú  é s  n y á r i  
m o s ó k e l m é t  akarnak vásárolni, kérjék 
W e i n e r Mátyás, (Budapest., Andrássy-út 
2.) legnagyobb divatárú házának legújabb 
tavaszi és nyári mintagyűjteményét, melyet 
i n g y e n  é s  b é r  m e n t  v e  küldenek 
meg. F o n t o s !  Megírandó, hogy mily mi­
nőségű és körülbelül mily árú szövet, — vagy 
selyem minta küldessék. 4

I r o d a lo m .
Összevissza. Az » A th e n a e u m  0,1- 

v a s ó tá rá b a n > ,  melyet már az egész ország­
ban mindenfelé olvasnak, most K a z á r  Emil­
től jelent meg egyszerre két kötet apróság 
» O s s z e v is z a »  cim alatt. Ezen két kötet­
ben találjuk Kazár Emilnek legszebb tárca cik­
keit, melyek a mily érdekesek, ép oly tanul­
ságosak is. Kazár Emilen kívül talán egyet­
len iró sem fordít annyi gondot arra, hogy 
elbeszélései minden tekintetben korhűek le­
gyenek, azokban a legcsekélyebb anakroniz­
mus se forduljon elő. Persze előbb szereplői­
nek helyi viszonyaival és minden legapróbb 
körülményeivel kell tisztába jönnie és csak­
ugyan meglátszik rajta, hogy Kazár Emil 
gondosan készül minden elbeszélésre, minden 
mondókájára. Annyi bizonyos, hogy oly csudá­
latos emberismerettel es tárgyi ismerettel 
alig dolgozik iró mint Kazár Emil. Ebben az 
> Ö sszev isszáb an > , mely csakugyan meg­
felel a nevének, az északi pólustól a déli pó­
lusig, aztán keresztben, az egész világ minden 
tájékáról találkozunk vonatkozásokkal, érde­
kes leírásokkal. A magyar embert kitelepíti 
Amerikába és visszahozza és mint dúsgaz­
dag embert, majd elmondatja vele gazdasága 
eredetét, az amerikai élet leapróbb részletei­
nek ismertetésével. A szemkápráztató változa 
tosságot, mely persze maga is gyönyörködtet, 
csak fokozza az a derült kedély, az a jóízű 
humor, mely Kazár Emil minden tollvonását 
kiséri. Még a borongósabb rajzaira is kisüt 
néha a humor melege és világossága. Egyes 
kötet ára 50kr. Kapható minden hazai könyv- 
kereskedésben.

i
i
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K Ö Z G A Z D A S Á G .  
Gabonatőzsde. (Bpest. május 22.) A búza­

üzlet ma is szilárd maradt, de a£ forgalom 
lényegesen csökkent, mert a malmok nem vol­
tak hajlandók az eladók tetemesen felemelt 
árait megadni. Csak mintegy 20.000 méter­
mázsa b ú z a  kelt el 5 krral magasabb árakon. 
A földmivelési minisztérium részéről ma”ki- 
adott vetési jelentés sokkal kevezőbben tün­
teti fel az állapotot, mint a hogy inaganrész- 
ről mar ismertették. Ez az eltérés annak 
tulajdonítható, hogy a hivatalos jelentés csak 
•  hó 15-ig beadott értesítésekből Ítéli meg a 
vetések állását; a rozsda terjedéséről akkor 
még nem volt informálva. Kár, hogy a mos­
tani válságos időkben a minisztérium nem 
adja ki pontosabban és sűrűbben a jelentése­
ket, a hivatalos adatok gyors közzététele 
nagyban hozzájárulna az általános izgatott­
ság lecsilapitasahoz, míg igy senki sem vette 
komolyan a hivatalos jelentést. A mai leg­
magasabb eladási ár 8.45 frt volt 80 kilós 
tiszavidéi búzáért, mig a legalacsonyabban, 
8 fton. 77 klos tiszavidéki kelt el. R o z s b a n 
az irányzat szintén szilárd volt és az árak 5 
krral emelkedtek, helyben elkelt mintegy 
1000 mm. 6.40—6.50 frton. Á r p a  4.50 
frton kelt el. Z a b  gyenge forgalom mellett

változatlan. T e n g e r i igen szilárd irány­
zatot követ és elkel helyben waggonba rakva 
3.70 frton.

Népesedési mozgalom.
(1897. május 15-től május 22-ig.)

Születtek: Kis Terézia, Garai Csák Zsu- 
zsánna, Szabó János, Czakó András, Csernus 
Lukás István, Aradi Imre, Csernus Lukács 
Terézia, Farkas Sándor, Aradi Lajos, Jung 
Juliánná, Kőteleki Nagy Rozália, Berényi 
Imre, Fazekas Terézia, Oláh Imre, Kádár Jó­
zsef, Csendes Sándor, Babos Sándor, Labádi 
László.

Elhaltak: Kis Lajos, 80 éves, agyszél- 
hűdés. Szarvas Mária, 11 éves, tüdővész. Kis 
Sándor, 57 éves, szervi-szivbaj. Dunaháti 
Tóth István, 41 éves, tüdőgümőkór. Böször­
ményi Katalin, 63 éves, öngyilkosság akasz­
tás áltál. Virágos Tóth Juliánná, 36 éves, sziv- 
túltengés. Berényi Eszter, 64 éves, bélhurut. 
Németh Juliánná, 60 éves, veselob. Tóth Mi­
hály, 66 éves, bélrák. Pető Ferenc, 1 hóna­
pos, bélhurut. Váczi Nagy Juliánná, 34 éves, 
nehézkor. Garai Csák Zsuzsánna, 2 napos, 
születési gyengeség. Tóth Anna, 62 éves, 
gyomor és bélhurut. Brumer Béla, 24 napos, 
születési gyengeség. Siprikó Erzsébet, 42 éves, 
tüdőgümőkór. Fodor Ferenc, 16 éves, tüdő­
vész. Csernus Lukács István, 32 éves, agy- 
szélhűdés. Berezvai János, 1 hónapos, ne­
hézkor.

Házasságra leptek: Horváth Albert Szo- 
boszlai Szabó Honával, Sztenchlak János Szabó 
Mariával, Varga Márton Sztana Annával, Tóth 
Sándor Molnár Francziskával.

Laptukíjdonos és felelős-szerkesztő: Dr. MATÉFFY FERENC. 
Társ-szerkesztő: BÁNFALVI LAJOS.

Hirdetmény.
Szentes város tulajdonát képező 

Széchényi-kerti l i y í i i - i  u s z o d a  
f. évi május hó 24-ikéll közhasz­
nálatra megnyittatik.

Mely körülményre azzal hivom fel 
a t. c. közönség b. figyelmét, hogy 
az eddigi fürdő-dijak megtartása mel­
lett úgy a kellő kiszolgálásról, mint 
a t. fürdővendégek kényelméről, gon­
doskodva van.

Szentes, 1897 május hó 22.

Novobáczky Győző,
gazd. tanácsnok.

Kioszk megnyitás.
Van szerencsém a nagyérdemű 

közönség becses tudomására hozni, 
hogy a S S z é o lie iiy i-lig ’e tlíe ii. 
l é v ő

KIOSZKOMAT
ma délután a helybeli első zenekar 
(Lehotai K. Bandi) közreműködése 
mellett megnyitom s azt a nyár folya­
mán kellemes időben szombat és va­
sárnap délután a szórakozni, üdülni 
óhajtó n. érd. közönség részére nyitva 
tartom.

A n. érd. közönség szives párt­
fogását kérve, vagyok

kitűnő tisztelettel

Mészáros Gyula,
cukrász.

Kellemetlen idő esetén a megnyitás csü­
törtök délután lesz.
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Hirdetmény.
Szentes város központi választ­

mánya részéről közhírré tétetik, hogy 
az országgyűlési képviselő-választók 
1898-ik évre érvénynyel bírandó név­
jegyzéke kiigazítására a küldöttséget 
f. hó 17-ik napján tarto tt ülésében 
megválasztotta, ezen küldöttség mun­
kálatát már megkezdte s azt f. évi 
június hó 14 ik napjára köteles be­
fejezni, — miről oly hozzáadással ér- 
tesittetik a közönség, hogy az 1874. 
évi XXXIII. t.-e. 36. §-ának 2-ik be­
kezdésére hivatkozással, ha valaki a 
küldöttség előtt választói jogosultsá­
gának igazolása végett megjelen, — 
meghallgattatok.

Szentesen, 1897. május hó 21-én.
D r. Lakos, közp. v. elnök.

6 ______________________________
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T. 897.

Hirdetmény.
A vármegyei központi kereske- i 

delmi és iparkamara bizottsága köz- | 
hírré teszi, hogy a szegedi kereske- I 
delmi és iparkamaránál egy keres­
kedő kültag — a szentesi választó­
kerületből a melyhez a tiszántúli járás 
is tartozik — lemondott: ennek — 
valamint egy kereskedő pót-kültag — 
választására határidőül ez évi május 
hó 30-ik napja tűzetik ki olyképen, 
hogy a szavazatok ezen napon délelőtt
9-12 óráig Szentesen az iparügyi tanács­
nokhivatalos helyiségében adandók be.

Kelt Szentesen, 1897. évi május 
hó 21. napján. 2— 1

A  k ö zp o n ti b iz o ttsá g .

f  C h r is tö p h 'T é r é í l fö  
ZOBAPALLÓ-FENYIAKK£

lehetővé teszi, hogy a szobák a mázolás alatt hasz­
nál tattassauak, mivel a k e llem etle n  sz a g  és a lassú, 
ragadós száradás, mely az olaifestéknek és az olaj- 
lakknak sajátja, e lk e rü lta tik . Em ellett a használata 
olyan egyszerű, hogy kiki maga végezheti a mázolást. 
A palló nedves tárgygyal feltörülhető, anélkül, hogy 

elvesztené fényét. Meg kell különböztetni: 
H z .i i i e z e t í  M z o b u p a l ló - f ' é n y u i i i z t .  

s á rg á s b a rn á t és m ahagönlbam & t, mely akár 
csak az olajfesték födi be a pallót s egyúttal fényt 
>s ad. Ezért egyaránt alkalmazható régi vagy uj 
pallóra. Teljesen beföd m inden fo lto t, korábbi 

m ázo lást s t b ; van azután 
t if tz la . f é u y iu i l z .  (szinezetlen) 

nj pa lló k ra  és p a rk e tre . mely csupán fényt ad. 
Különösen parketre s olaj festék kel már bemázoit 

egészen uj pallókra való.
Csak fényt ad, ennélfogva nem födi el a fa­

mustrát.
P ostacsom ag , körülbelül 35 négyszög mtr. 

(két középnagyságú szobára való) 5 frt 90 kr., vagy 
9';» márka.

A k ö zv etlen  m eg ren d e lések  m ind en  v á ­
rosban, a h o l rak tárak  v a n n a k , id e  k ü ld en d ők  
Mintamázolások és prospektusok ingyen és bér- 
mentve küldetnek. A bevásárlásnál tessék jól vigyázni 
a cégre s agyári jegyre, mive! ezt a több mint 1850. 
é v e  lé te z ő  'g y á rtm á n y á t Bokfelé u tá n o z z á k  és 
hamisítják, sokkal rosszabb, s gyakran a célnak 
meg nem felelő minőségben hozzák forgalomba.

d i i - i s t o p l i  I  ' f ' r e u e .
A valódi siobapalló-fénylatt feltalálója és egye dűli gyártója,

Praga, K. Berlin.
R a k t á r a k  :

Szentes: Eialer Lajos. Csongrád : Bogossy Jó­
zsef. H.-M.-Vásárhely: Czipott K. Ferencz 15 5

Giitori Földes Keleaen
g y ó g y s z e r tá ra  A radon . 

10-2 T e l e f o n  s z á m  111-

M a r g i t - C r é r a e ^ ^ ^ S
szépíti az arcot.

U q i 'í r i f  í r o m n  eeyedü,i szer szeP10’ 
111(11 ÍU l - b l  t  III t  májfoltok, pattanások,

bőratka (Mitesser) ellen.

Margit-Crérae S ő t"  .“ X
vörösodés, napbarnitás ellen. 

l ln nn.!d bámulatos hatása ab-M a r s i t - l l  t l l lC  bán rejlik, hogy bőrre

kenve, ez által rögtön fölvétetik és ez 
okozza azon csodálatos átalakulást, hogy 
a szeplővel vagy máj foltokkal fedett arc 
3— 4 nap alatt alabástrom fehérré lesz.

Margit-Créme
nem igen finom, hamar felszívó hatás­
sal bir. Az arc nem lesz olyan fényes, mint 
más crémetől, azért nappal használható.

Marsit-Créinc ^ '  ^ lfrt kicsi50 krajcár.
fehér, rózsa 
créme 60 kr. 

1 doboz 35 kr.

1 doboz 50 kr.

Ilargit-íiölgypor 
Margit-szappan 
Margit-fogpép

C sa k is  a k k o r  v a ló d i, k a
m in d e n  doboz gutóri F ö ld es  
K e le m e n  gyógyszerész Aradon 
felirattal és cimerrel van ellátva. 
H a m is itá so k tó l ó v a k o d ju n k  I 
Kapható: G ö m b ö s  L á s z l ó

gyógyszerésznél Szentesen.

9684897. tkv. sz.

Árverési hirdetményi kivonat.
A szentesi kir. járásbíróság mint telek­

könyvi hatóság közhírré teszi, hogy a Mind­
szenti takarékpénztár végrehajtatnak Wittich 
Sándor és neje Hoby Teréz végrehajtást szen­
vedők elleni 1000 frt tőkekövetelés és járu­
lékai iránti végrehajtási ügyében a szentesi 
kir. járásbíróság területén lévő Mindszent köz­
ségben fekvő a mindszenti 4443 sztjkvben 
A t. 590 hr. sz. alatt foglalt ingatlanra és 
tartozékaira 1600 írtban és a mindszenti 153 1 
sztjkvben A f. 591. r. sz. alatt foglalt ingat­
lanra 132 írtban ezennel megállapított kikiál­
tási árban az árverést elrendelte, és hogy a 
fentebb megjelölt ingatlanok az IS 97. évi J ú ­
nius hó 19-ik napján délelőtt 9 órakor Mind­
szent község széképületében megtartandó nyil­
vános árverésen a megállapított kikiáltási áron 
alól is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az 
ingatlanok becsárának 107«-át készpénzben, 
vagy az 1881. LX. t.-c. 42. §-ában jelzett 
árfolyammal számított és az 1881. évi no­
vember hó 1-én 3333. szám alatt kelt ni. kir. 
igazságügyminiszteri rendelet 8. §-ában ki­
jelölt óvadékképes értékpapírban a kiküldött 
kezéhez letenni, avagy az 1881. évi LX. t.-c. 
170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíró­
ságnál előleges elhelyezéséről kiállított sza­
bályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Szentesen, a kir. járásbíróság mint 
telekkönyvi hatóságnál 1897. Március hó 21-én.

KATKICS, 
kir. albiró.

— Több mini 50 év óla sikerrel használlatik!

1 
l 

IT
T

T-

f Az 12-11

ESZEKISPITZER-KEXŐCS
és  az

Eszéki S ZA LV A TO R -S ZA P PA N
Valódi minőségben csakis mint eddig, ezentúl is

— E s z é k e n ,  f e ls ó v á r o s —

- DIENES C. J.-fcie -

— g y ó g ysze rtá rb a n -
— ltö s s c iil é s —

— .zfíiT -T V S x Szeplőket
_ ®s -

- m á jfo lto k a t —

V* valamint az összes

bőrtiszlátlansáiiokat __

biztosan el távolit. —

_ 1 tégely valódi S p itzer-kenócs-------35 kr.
1 üveg valódi Spitzer mosdóviz — — 40 kr.
1 darab valódi Salvator-szappan — 50 kr. -

■ 1 doboz valódi lyoni rizspor 3 szin- —
— ben 50 kr. és 1 fit. —

1 tégely kézpaszta — — -------— 60 kr. _
_ ■ggp*- F I G Y K I A I  E Z T E T K S  I _

Csak akkor valódi, In a fenti törvényileg
- beigtatolt védjeggyel el van látva és kéretik 

a t  közönség csakis Ö I E iN E s S - f é le  eszéki -
kenőcsöt és szappant kérni és elfogadni.

- F é lsz á z a d  óta.tű
kitűnőnek elismert 

Arany érem Dr. SICHULSZKY Aranyérem 

Paris. London. fele Pécs. Temesvár.

Arckenöcs és mozsdóviz.
Ezen készítmények ajánló levelét azoknak 
félszazad óta mindenütt elterjedt világ­
hírük és bámulatos hatásuk képezik. Meg­
bízható sikerrel használtatnak, szeplő és 
májfoltok, a forróság vagy fagy által ke­
letkezett pirosság s a bőr minden tisztá- 
talansága ellen. Egy nagy tégely ára 70 
kr, egy kis tégely 35 kr. Egy nagy üveg 
mozsdóviz 1 frt, egy kis üveg 50 kr. 
Hozzávaló Mandola-korpa szappan 25 kr.

J  o lie ssa n te -C rém e
bőrfinomitó és szépítő szer. 

Kitűnő hutással bir a bőr finomítása és 
szépségének előmozdítására, valamint a 
pattanások s kiütések elűzésére. Egy üveg 

ara 1 frt 55 kr.

JOLIESSANTE-PUDER
fehér, rózsa és sárga színben 

Kiváló finomsága miatt ajánlható legin­
kább. — Az arcra láthatatlanul tapadva, 
annak kellemes szint ad. Egy nagy do­

boz ara 80 kr, egy kis doboz 50 kr.

JOLIESSANTE-FOGPOR
legegészségesebb fogpor a fogak tisztí­
tására, odvasodásuk és buződésük eltávo­
lítása s megóvására, mely által egyúttal 
a foghúsra is a legjótékonyabb hatást 

gyakorolja. Egy doboz ára 50 kr.

Joliessante-szappan
már kellemes illatánál fogva is a legked­
veltebb toilett-szappan. A bőrt finom és 
simává teszi, valamint előmozdítja s emeli 
annak friss, üde kinézését. Kívánatra min­
tadarabok ingyen adatnak. Egy darab 

ára 40 kr.

H A J -R E S T O R E R
biztos szer a megőszült haj eredeti ter­
mészetes színének visszaáliitasara. Egy 

üveg ára 1 frt.
Kapható : Molnár Lipót gyógyszerésznél, 
mint készítőnél Kassán, Szentesen Göm­

bös László gyógyszertárában.
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Ház-eladás.

ff
s í

Van szerencsém a n. é. közönség szives tudomására hozni, 
hogy S z e n t e s e n ,  a 1  > o b r a y - f é l e  h á z b a n ,  egy 
a mai kornak megfelelő

férfi-, női- és iryermckruha fióküzletet
rendeztem be, melynek vezetésével Kovács Jakab urat bíztam meg.

Elvem, jó árúk készítése, szolid árak.
Mérték szerinti rendelések a legnagyobb figyelemmel és pon­

tossággal részben Szegeden teljesittetnek.
Tisztelettel

Löwy Sámuel I. tized 473. szám 
alatti háza, kedvező feltételek mellett 
szabad kézből e la d ó . — Értekezhetni 

fenti szám alatt a tulajdonossal.

10 — 7 l ' o l d v s  I z s ó
Szegeden, Hid-útca.

F é i ’f i - ö l t ö i i y ö l c  m i n d i g  sí d i v n t  s z e r i n t .

VECSERI IMRE
vármegye pénztárosnak c k ó n á t i  
-5:3 Ixo ld . t a n y a f ö l d - j e  

e la d .ó .
Értekezhetni a tulajdonossal. 3-2

Nagy alkalmi vétel !H 1 xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Szives tudomására hozom a t. vásárló közönségnek, 

hogy a nyári idényre női és férfi ruhára való kelmék 
oly nagy választékban vannak raktáramon, hogy a leg­
nagyobb kivánalmaknak megfelelhetek.

Véletlen szerencse folytán egy

nagy alkalmi vételhez
jutottam s abban a kellemes helyzetben vagyok, hogy a 
legelső rendű árúkat a következő árakon bocsájthatom 
t. vevőim rendelkezésére:

1 mtr Selyem-gyapjú szövet, 120 cm. széles, mely 
3 frt, — csak 1 frt 95 kr.

1 mtr Gyapjúszövet, 120 cm. széles, a mely 2 frt, 
— csak 1 frt 45 kr.

1 mtr Gyapjúszövet, 120 cm. széles, a mely 1 frt 
60 kr, — csak 95 kr.

1 rőf Francia voál, legjobb minőségben, a mely 34 
kr, — csak 27 kr.

1 rőf Finom voál. a mely 26 kr, — csak 19 kr.
A legfinomabb atlasz-szatén, batisz, pickét, delien 

rendkívül nagy választékban meglepő, olcsó árakon.
Vászon, kanavász, siffon, damaszt ágy- és asztalne- 

műek, elösmert jó minőségben.
Gyönyörű karton-, szövet- és csipke-függönyök. Go­

belin ágy- és asztalterítő garnitúrák, remek kivitelben.
Szabókellékek: kautschuk, fulárd, szatén, minden 

szinben, mindennemű béllés és rövidárúk.
Ing, kézelő, gallér, nap- és esőernyők.
Érdekében áll mindenkinek, mielőtt bevásárlást esz­

közöl, raktáram at megtekinteni, mert minden szükségle­
tét fedezheti, kitűnő jó minőségű árúkból ízlése szerint 
és sok, nagyon sok pénzt megtakaríthat.

Minél tömegesebb látogatást kérve, vagyok 
tisztelettel:IiI71».VY IM IM É

A „Szentesi (nagy) Takarékpénztár* házában.

g l r a s
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I  { u d a p e w t .

Drössler Károly
ts. és kir. szab. gazdasági gépgyár, vas- és ércöntöde

VI., Váczi-körút 59. sz.
tSM-ban.

Ajánlja saját gyártmányú legkitűnőbb kivitelű s i t i i n  t l i t l -  
m a z o t t  g £ Í > 2 E c s é p lö lc é « x le t o i t ,  melyek a magyar gazda­
sági viszonyoknak legcélszerűbben megfelelnek és az összes gaz­
daságba vágó gépeit.

Kizárólagos képviselőség Magyarország részére :

LANZ HENRIK mannheimi czégtől,
mely elismert legnagyobb és legjelentékenyebb gyár gőzinozdo- 
nyok és cséplőgépekben; utóbbiak h á r o m s z o r i  
t á s r n ,  berendezve.

Ezen készletek minden eddigi versenyrséplésnél az összes 
versengő belföldi és angol gyártmányokat legmagasabb kitüntetéssel legyőzték. 
Ezek lehál a világ legjobb gözcséplökészlétéi.
Képes árjegyzékkel bérmentve, felvilágosítással készséggel szolgálunk
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X
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X
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Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

V  M A G Y .  K I K .

Á lla m v a s u ta k  #  g é p g y á r á n a k
Vezérügynöksége B u d a p e s t ,  'V & e s is i - l iö r ik t  3 3 .  s z .  a .

Ajánlja a m. kir. államvasútak gépgyárában készült gőzcséplőgarnitúráit, ipari célokra alkalmas >Compound< 
lokomobiljait, teljesen vasból készült szalmakazalozó gépeit, gőz-kukoricamorzsolóit, Stibor-féle körfűrészeit, 

kaszáló- és aratógépeit,
továbbá S A C l v - f é h '  e k é i t ,  v e t ö g ' é p e i t ,  I v o r o u á i t  és egyéb g a z d a s á g i  g é p e i t .  

10—6 Árjegyzék ingyen és bérmentve. " W

I
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A gazdaközönség s a gépkereskedők *
f i g y e l  n i  é  b  e  X*

Gazdasági géposztályunk raktáraiban, az éppen lefolyt űzletév váratlanul gyenge forgalmi, 
minden nemű gazdasági gépekből, u. n i.:
•X, <5 x  H I >  a f ő x o f t ié p I ö U ^ ^ x lt ' t e lc ,  j á i ’srsi n y o l c  ó .-ijú i-<rs»n? <>x x ő p -  t»  
l ö ^ é p e k ,  1 3 a< ? lcor-v< ‘i» d ^ x e r í i  <•«* V ic lu t M - ff e le  i - o x t ú lc .  o jr .v  és* t «>>»!> JJ  
v a s ú  elc<?k , l» o r o n s i l c .  i-ö«r< öv<> l»<-iiy:«?v«‘lc , v< ‘t ő g é p e i c .  t o n s r e v i , v e -  
t ö lc £ s s ’x iil< » l« ? lc , 4 ii'iitó íS ,<‘i><*k f ii lc m ^ -x íi ló lc . s z e c s k u v ú g ó k ,  v e p n -  t í  
v n jx ó lc  s o ix ö lc ,  Icn lco v icrx .n  m o y x i s o ló l c  é s  c s ö v « > s  t e n s r e i ’i  d a r á l ó k .  rj  

e j j y  «5»» I c ö t  j á r a t ú  ő r l ő m a l m o k ,  o l n  j p v é s s e lc  stb. stb.
nagymérvű készlet összetorlódását okozván, igazgatóságunk kapcsolatban azon határozatával, hogy Ü . 
egyes gazdasági gépek további gyástásával teljesen felhagyjunk, ezen nagy készletek, a jövő tavasz 
folyamán, rendkívüli mérsékelt árakon való eladását akarja eszközölni. nT

Ezt azon megjegyzéssel hozzuk a t. érdekelt közönség tudomására, hogy az eladas nemcsak U , 
egyes darabokban, hanem esetleg kisebb-nagyobb tömegekben is történik, a szerint, a mint erre 
igényt tartó gazdák és hivatott kereskedők jelentkezni fognak.

K i lk a  a l k a l o m  k í n á l k o z i k  u io s l  a z  é r d e k e l t e k n e k ,  e l i s m e r i  k i t ű n ő  
m in ő s é g ik  g a z d a s á g i  g é p e k e i  é s  e s z k ö z ö k e t ,  r e n d k ív ü l  a la c s o n y  A ra k  é s  
e l ő n y ő s  f e l t é t e l e k  m e l l e t t  b e s z e r e z n i .

Minden ezen tárgyra vonalkozó kérdezősködé-re, mely egyenesen hozzánk czímzendo, szíve­
sen fogunk felvilágosítással és árajánlatokkal szolgálni.

Teljes tisztelettel :

SCHLICK-féle vasöntöde és gépgyár r.-t.
jg_14 Budapest, Külső váczi-út 29 -37.

íaö
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l  Iparosok ii gaidák SgyslA  |
§ ajánljuk 6-4 j$

l o c o m o b i l f ü t s s h e z  |
k itü n ő e n  a lk a lm a s  í.

salgótarjáni és petrozsényi f
darabos, kocka- és dió-szenünket, í.

valamint «
a  1 í  11 a  s  z  (> n  u  n  k  e  t  j

k azán fű té sh ez . ®
=  gyors és pontos s z á l l í tá s a —  í

A salgótarjáni kőszénbánya rési- «  
vénvtársulat igazgatósága aj

B udapesten , V., József-tér 14. ®

Pantlikagilisztaban es gyomorhajban 
szenved az emberiség fele része.

A szenvedő emberiség 
vigaszlalására és se­

gélyére !
Kik galandféregben 

és cyomorbajban 
szenvednek!

PÁNTLIKAGI LISZTA
fejestől, és gyo­

morbaj
a p A fr A n y -to -  
k o c - k á k  által, 

fájdalom nélkül, jót­
állás mellett, a leg­
rövidebb idő alatt (6 
perc alatt) teljesen 

elhajtatik.
Egyedül valódi kap­

ható :
SflIAEIDEII JÓZSEF

g y ó g y s z e r é s z n é l ,
Resiczán, fö-űtca 3.

v é d j e g y  (Délmagyarorszag.)
Ezen k'tünő gyógyszer fájdalomnélküli, gyors 
és biztos eredményéért jótállás nyujtatik. Nem 
árt, ha a pántlikagiliszta-féreg nincs jelen 
Az életkor megjelölendő. — Törvényesen védve. 
— Egy eredeti doboz pontos használati utasí­
tással a bel- és külföld részére frt 3 50 postai 
utánvéttel vagy a fenti összegnek elói e való 
beküldésével. Á pántlikagiliszta tünetei a kö­
vetkezők : az arcz halványsárga, bágyadt tekin­
tet. kék szemkarikák, lei-oványodás. elnyálká- 
sodás, bevont nyelv. emészlhetlenség, étvágy­
talanság, felváltva mohó étvágygyal, gyakori 
rosszullét vagy épen ájulások és szédülő- főleg 
éhgyomornál, egy gombolyag felszállása egész 
a nyakig, nyálösszegJ ülemlés, a test megdaga- 
dása, gyomorsav, gyomorhév, gyakori felböfö- 
gés, bélgörcs, hengergetós, hullámszerű moz­
gások, szúró-szivó fájdalmak és szúrások a be­
lekben, szívdobogás, a vérkeringés rendetlensé 
gei különösen nőknél, gyakori véletlenül beálló 
főfájás, a búskomorságra való hajlam, életunt- 
ság és a halál óhajtása. Továbbá itt minden 
gyógyszer kapható. Santaltokocskák hatá-ukhan 
felülmulhatlanok, gyorsan es biztosau gyógyí­
tanak nőknél és uraknál elgyengült férfierőt, 
hűgycsófoiyásokat. folyásokat nőknél és urak­
nál befecskendezés nélkül. Egy doboz ára - frt 
50 kr. Makacs baj ellen egy dupla adag 4- frt.

Mind egyedül valódian kapható: 
Schneider J. gyógyszerésznél, Reslcán, fö-útca 3. 

5—3 (Délmagyarország.)
Millió betegnek segített már ez a szer.

Itt még kapható a legjobb iszákosság (részeges­
ség) elleni szer, 1 üveg ára 2 frt öreg bajnál 4 frt.

N ap o n ta  f r i s s  fe jté s !
Kőbányai nagy üveg sör 14 kr., kis 
üveggel 10 kr. “Valódi l»ajov 
b a r n a  s ö l -  egy üveggel 18 kr. 
BÖGEH1 bornak literje 30 kr. 10 üveg 

sör házhoz szállitlatik.
N eu m an n  Jó n ásn á l,
felaöpárton, Dósay-féle háznál.

V alódi b rü n n i g y a p jú -s z ö v e te k  i
XX Egy részlet, 3'10 m. 

hosszú, egy férfiöl­
tönynek teljesen 

megfelelő, ára csak:

3 frt 10 kr. jó,
4 frt 10 kr. jó,
4 frt S0 kr. jó,
6 frt — kr. jobb,
7 frt 75 kr finom.
9 frt — kr. finomabb

10 frt 50 kt. legfinomabb

Valódi
gyapjú-szö­

vetből.
Egy részlet, fekete .szalonöltönyhöz elég. 10 frt. 

Felöltő-szövetek, Lódén. Peruvien. Doszking, Állami és tisztviselői egyen­
ruha-szövetek. Legfinomabb kammgarn Seviottokat stb. küld szét
gyári arakon, a legjobb hírnevű és szolidnak elismert

K IE S E L - A IIII0  F, BRITBEN.
M inták 'ingyen  és b írm en tv e  — S zállítás , te lje sen  m inták  szerin t.

íigyfilmeztettstil \ Különösen felhivatik a t. közönség figyelme arra, 
hogy közvetlen rendelésnél a szövetek ara sokkalta csekélyebb, mintha 
azokat közvetítés utján szerezzük be. A K i e s e 1 - A m h o f cég Brünn- 
ben valamennyi szövetet valóban gyári arakon szállítja, az úgynevezett 
szabójutalék hozzászámít isa nélkül, mely a magánvevőkre jelentékeny 
anyagi terhet hárít. 20—14

444««-í-í■4
444

X
f c t íi

•2 « S*"— í5 — .3:0 — •s o í
■l s 2- ” s> - •“ -  ■■P * ll l | á ' |  j 

d s-g 2-3- £

Pünkösdi
„  8 t o l  fe-gs ó-ó ó g

7 3  Ö 2 " fc wSTS 8 E t- 3a -  •§  "I m ás 2-* «•= o ®;á-o «
2 5 * 2 * 3  ®b .s -§6,S.S-s^ - | s e J 2  -s

=  O  =3 ► | 1  g |~  s  “ sess . g -'3 ’® 3
r ~ pM S cíá t — é?.t± «s «e ? «o

=  9 " ^ 5 1  H  S-2^  S a c S 3 !£ Í & 1 t3 JSg « s &l*'S SÍ­
IK H ! 6 í 5 E - V i S  ° .S

újdonságok!
női ru h a k e lm é k , cs ip k ék , szállá- 
gok , n ap - és e sö e rn y ö k  valamint 
m in d en n em ű  d iv a tá rű k

ZW~ n t e g e r k e z t e k .  " *■
Miért is arra a vevő közönség 

figyelmet felhivom. j_ i

Tisztelettel

K r o n s t e in  J ó z s e f,
K o ssu th -té r, O b lath -káz.

tudatja a t. hölgyközönséggel, hogy lakását a P e t íc ió ”
I f il/l  I n n á o r t á  W e l í r n i a i m - f é l e  l i á z l i aLUVI JONnbliC helyezte ác és kéri a t. hölgyeket, hogy hímzésekhez való 

előnyomatásaiknál őt ott továbbra is felkeresni és pár­
tolni szíveskedjenek.

Nyomatott a .Szentes és V idéke. Könyvrvomda gyorssajtöján Szentesen, 1897.
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